
 
            Folktingssessionen i Helsingfors 12 april 2008 

 
 
RESOLUTION OM REVIDERINGEN AV REGIONALFÖRVALTNINGEN 
 
Svenska Finlands folkting lyfter fram tre centrala frågor för den svenskspråkiga 
befolkningen i samband med reformen av den statliga regionförvaltningen.  

 
1. Språklig konsekvensbedömning skall göras nu   
 
2. Skapa ett helhetsansvar för svenskspråkig kultur- och utbildning  
 
3. Nya regionindelningar och produktivitetskrav får inte äventyra den 
svenskspråkiga servicen.  

 
Regeringens avsikt med reformprojektet för regionalförvaltningen ALKU (Aluehallinnon 
uudistamishanke) är att se över myndigheternas arbetsuppgifter, minska antalet myndigheter 
samt ändra distrikts- och regionindelningen. En grundläggande uppdelning i två statliga 
myndigheter med ansvar för regionförvaltningen, där utvecklings- och myndighetsuppgifter 
skiljs från varandra är logisk. Samtidigt framhåller Folktinget det viktiga i att den 
svenskspråkiga servicen säkerställs i de nya myndighetsfunktioner som bildas. 
 
Folktinget konstaterar utgående från sitt lagstadgade uppdrag, att det är viktigt att 
reformprojektet i det fortsatta arbetet grundligt utvärderar medborgarnas rätt till service på sitt 
eget språk utifrån grundlagen och språklagen. Folktinget understryker att språkliga rättigheter 
är skyddade i grundlagen . Utöver medborgarnas rätt till service på svenska har också 
enspråkigt svenska och tvåspråkiga kommuner rätt till myndighetstjänster på kommunens 
språk eller majoritetsspråket i kommunen. Statsmakten är därför skyldig att inom ramen för 
varje strukturreform se till att nya myndigheter har faktiska möjligheter att uppfylla sina 
lagstadgade skyldigheter. 
 
Det är av central betydelse att en utvärdering av reformens språkliga konsekvenser görs 
omedelbart. Folktinget framhåller också att det är viktigt att utvärderingen inte enbart görs pro 
forma, genom ett konstaterande av antalet tvåspråkiga myndigheter. Utvärderingen bör 
innehålla en djup genomgång av hur den språkliga servicen till medborgarna fungerar på olika 
myndighetsområden, inom ledningsfunktioner och i relationer till över- och underordnade 
myndigheter. Även definitionerna på språkkunskaperna för tjänsteinnehavare på olika nivåer 
bör konkretiseras. 
 
Enligt ALKU-arbetsgruppens förslag kommer de nuvarande länsstyrelsernas utbildnings och 
kulturuppgifter att splittras. I nuläget har länsstyrelserna i Södra och Västra Finlands län en 
särskild svensk enhet för undervisningsväsendet  
Folktinget förutsätter att staten garanterar de svenskspråkiga kultur- och 
utbildningsuppgifterna i de nya myndighetsmodellerna. Det måste finnas en instans som har 
övergripande helhetsansvar för den svenskspråkiga utbildningen. 
Folktinget understryker att det är av yttersta vikt att statsmakten värnar om existerande 
svenska strukturer i förvaltningen så att dessa inte läggs ner i termer av ekonomiska krav och 
produktivitetskrav. Tillräckligt starka svenska strukturer är en förutsättning för en jämlik 
språklig service. Lösningar där den svenskspråkiga servicen är beroende av enstaka 



tjänsteinnehavare är sårbara och kan inte accepteras. Myndigheter med svenska som 
majoritets- och arbetsspråk är en garanti för tillgången till svenskspråkig service också på lång 
sikt. 
Folktinget kräver att staten skapar särlösningar på språklig grund i de fall där det är 
nödvändigt för att säkerställa den språkliga jämlikheten.  
 
Folktinget pekar på behovet att förbättra den svenskspråkiga myndighetsservicen inom den 
elektroniska kundbetjäningen.  
 
Vid förändrade regionindelningar  måste säkerställandet av den svenskspråkiga servicen 
särskilt beaktas.  Nya indelningar bör göras så att de ger förutsättningar för att den 
svenskspråkiga befolkningens service på lång sikt kan upprätthållas och utvecklas.  
 
Folktinget framhåller möjligheterna som reformförslaget ger när det gäller att förstärka 
svenskans ställning. Tvåspråkigheten bör tillvaratas som en regional resurs och en betydande 
framgångsfaktor för hela landet. 
 
 
 
 
 


